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Abstrakt

Předloţená diplomová práce se snaţí řešit problém špatného členění poskytování

pohotovostní péče v rámci IZS (integrovaný záchranný systém) sloţkami RZP (rychlá

zdravotnická pomoc) a LSPP (lékařská sluţba první pomoci). První část práce je literární a

zabývá se pojmy jako je IZS, členění IZS, zdravotnická záchranná sluţba, vysvětlení

pojmu pacient, popisem vztahu mezi pacientem, lékařem a sloţkami IZS a souvisejícími

legislativními a etickými kodexy, jeţ jsou spojeny s poskytováním péče v rámci ZZS

a IZS.

Druhá část je praktická. Obsahem praktické části práce je problematika pohotovostních

sluţeb a sluţeb záchranných v rámci IZS, která v posledních 20 letech prochází

významnými a dosud neukončenými změnami. V rámci těchto změn byl nově vytvořen

komplexní IZS.

V práci je řešena nesprávná a vědomá indikace výjezdů sloţek IZS v rámci poskytování

záchranných sluţeb na území Hlavního města Prahy. V rámci IZS jsou navrţené změny

stavu. Součástí výzkumu byla také sloţitost postavení a zařazení všech sloţek IZS v rámci

legislativního zařazení v systému ČR. Vlastní výzkum byl realizován na územním celku

záchranné a pohotovostní sluţby městské části Prahy technikou kvantitativního

a kvalitativního výzkumu, rozhovorem a pozorováním přímo v terénu ve výjezdové

jednotce RZS, jako doplněk studiem dostupných materiálů k IZS. Cílem bylo zjistit, zda

dochází či nedochází k tomu, ţe RZS slouţí v rámci IZS rovněţ jako pohotovostní sluţba

a pokud ano, co náhrada sluţby způsobuje. Výsledky jednoznačně vypovídají o vědomém

poskytování pohotovostních sluţeb sloţkami rychlé zdravotnické pomoci, které jsou řízené

organizovaně centrálním dispečinkem IZS v rámci celé Prahy. Výstupem je návrh řešení

dané problematiky.

Posledním problémem, který se výrazně objevoval v rámci rozhovoru s pracovníky IZS

je různé začlenění sloţek IZS pod rozdílná ministerstva a z toho vyplývající problémy

s odměňováním, financováním sloţek IZS. Všeobecnými doporučeními je nastíněna

moţnost změny, byl zpracován plán změny na konkrétním pracovišti. Téma bylo zbytněno

o etické aspekty, které z výzkumu vyplynuly.

Klíčová slova: Listina základních práv a svobod, ochrana osobních dat, úmluva o lidských

právech a biomedicíně, Integrovaný záchranný systém, operační střediska, call centra,

dopravní sluţba, dispečink záchranné sluţby, rychlá lékařská sluţba, zdravotnická

záchranná sluţba, lékařská sluţba první pomoci, letecká záchranná sluţba, pacient, klient,

etické aspekty práce.
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Abstract

The presented master thesis tries to solve the problem of poor administration of

providing emergency care in the IZS (Integrated Rescue Systém) by the RZP and LSP.

The first part is literary and deals with concepts such as the IZS, the IZS divisions, the

ambulance, explanation of the term „patient“, describing the relationship between patient

and physician and with the components of the IZS and the relevant legislative and ethical

codes that are associated with providing care in the ZZS IZS.

The second part is practical. The content of the practical work is the emergency servi-

ces and rescue services in the IZS, which in the past 20 years was and still is undergoing a

significant number of ongoing changes. In the context of these changes has been newly

created the complex IZS, which concentrates the potential of rescue forces and non-

medical resources in our country.

The work concerns with incorrect indication of the IZS trips during providing emer-

gency services in the city of Prague. The IZS proposed some editions to the current state.

The research has partially been interested in the complexity of position and classification

of the IZS in the czech legislative. The actual research was conducted on a territorial unit

of an emergency rescue services unit within the city of Prague by the technique of quanti-

tative and qualitative research, interviewing and observation on the ground in the emer-

gency unit of the RZS, in addition to studying the materials available to the IZS. The aim

was to determine whether or not there is that RZS has been used in the IZS as well as a

„slow“ emergency service and if so, what did the replacement of the service cause. The

results clearly demonstrate the deliberate provision of emergency medical services by the

RZP departments, while the process is being organized by the central dispatching rescue

services throughout Prague. The result is a design of the solution to the problem When

talking to the IZS employees, other themes emerged: lack of communication between the

service providers in the IZS-112, also based on the dissatisfaction of health workers‘ little

sense of prestige and ranking within the IZS, ignorance of competencies within the IZS

trips and many others, mostly internal problems within IZS communications.

The last problem that significantly appeared in the interview with the IZS staff is the

integration of various components of the IZS under different ministries and the resulting

problems with salaries and IZS funding. General recommendations outlined the possibility

of change, the change plan has been prepared in a particular workplace. The topic was

thickened of the ethical issues that resulted from the research.

Keywords: Magna charta libertatum, protection of personal data, the Convention on

human rights and biomedicine, Integrated Rescue System, operational centers, call

centers, transportation services, emergency dispatching services, fast medical service,

ambulance, medical first aid, air ambulance, patient, client, ethical aspects of the work.
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1. Úvod

Diplomová práce se zabývá moţností zlepšení organizace a úkolů integračního

záchranného systému (dále jen IZS) a zjišťováním, zda nedochází k řízenému poskytování

pohotovostní sluţby záchrannou sluţbou a dalšími sloţkami IZS .

Práce je rozdělena do tří částí:

ÚVOD DO PROBLEMATIKY

V úvodní části se zabývám teoretickými poznatky z historie záchranné sluţby,

rychlé zdravotnické pomoci, rychlé lékařské pomoci, lékařské sluţby první pomoci,

vznikem IZS v Česku po roce 1989.

TEORETICKÁ ČÁST

Teoretická část se zabývá vysvětlením pojmu pacient, klient, zákazník, uţivatel.

Dále pak rozebírá související pojmy jako svobodná volba nemocničního zařízení, souhlas

pacienta ve volbě při poskytování neodkladné péče, etický kodex v přednemocniční

a nemocniční péči, etický kodex záchranáře, Konvence o biomedicíně, Listina základních

práv a svobod atd. Všechny vysvětlované pojmy jsou ve vzájemném vztahu a historicky

se změnami ve společnosti souvisí. Uvedený vztah se vyvíjí, coţ je v teoretické části

popisováno z dostupných zdrojů. Dále se diplomová práce věnuje problematice zajištění

dostupnosti lékaře pohotovostní sluţby na území Hlavního města Prahy a Záchranné

sluţby.

PRAKTICKÁ ČÁST

Poslední část je praktická a popisuje zjišťování reálného vztahu pacient versus IZS,

respektive záchranné sloţky první pomoci na konkrétním pracovišti rychlé zdravotnické

pomoci a lékařské sluţby první pomoci, u pacientů a praktického lékaře. Pro získání dat

z daných pracovišť byly pouţity techniky kvantitativního výzkumu: dotazníkové šetření,

pozorování a neformální rozhovory.
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 Téma záchranné a pohotovostní sluţby jsem si zvolila z toho důvodu, ţe po celou

dobu mé práce ve zdravotnictví jsem stála u změn záchranné a pohotovostní péče

v územních obvodech, a proto téma vyuţití, zajištění, eventuálně postavení záchranářů

a sloţek záchranné sluţby v rámci IZS mě zajímá a přála bych si přispět ke změně.

V rámci studia podkladů k diplomové práci jsem nalezla mnoho podnětů, které by bylo

moţné změnit. V závěru navrhuji některá opatření a kroky, vedoucí ke změně. Proto byl

výzkum zaměřen na dvě části populace. První částí jsou profesionální sloţky IZS

(zdravotníci, záchranáři a profesionální nezdravotnické sloţky). Druhou část výzkumu pak

tvoří pacienti. Další sloţky IZS jsou zde pouze popsány jako součást IZS.

Na úvod práce uvedu dvě motta, kterými by se měla řídit celá problematika IZS,

tedy i problematika mé diplomové práce:

„Abstinere debet non aeger…“ (Nemocný se nemá omezovat)
1

„Každý má právo na život. Lidský život je hoden ochrany…“
2

1
Cicero – nápis na chrámu sv. Sofie, Istanbul, Turecko.

2
Listina základních práv a svobod, Ústava ČR, čl. 6
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2. Integrovaný záchranný systém v České republice

V posledních letech dochází k rázným reformním krokům ve zdravotnictví, které

zasáhly do mnoha sfér v oblasti poskytování zdravotní péče občanům Česka. Uţ po roce

1989, kdy došlo ke změně politické, se pozornost politiků a občanů obrátila na rezort

zdravotnictví. Docházelo sice k častým výměnám ministrů, přesto byla přijata závazná


[…]


rychlé činnosti zdravotníků vypadnou z mysli a jsou zanedbávány.
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 Dalším reálným vysvětlením je neznalost těchto práv mezi pacienty. Ti se tedy

nemohou jejich dodrţování doţadovat, a to způsobuje pocit zdravotníků, ţe tyto práva

jsou pouze legislativními drobnostmi, které není třeba brát váţně a o které beztak není

mezi pacienty zájem. Jak je však kaţdému jasné, kodex práv pacientů byl sepsán z důvodu

ochrany pacienta před moţnými nepříjemnými situacemi či zneuţití jeho momentálního

stavu nemohoucnosti. A ačkoliv není laickou veřejností znám, lékaři by měli jeho

jednotlivé body dodrţovat a tím zajistit potřebnou ochranu. Etický kodex práv pacientů je

tedy opravdu postaven na etice a morálce kaţdého jednotlivce a pouze na něm záleţí, jak

se k němu postaví a zda ho bude brát váţně.

HYPOTÉZA 4

„Délka praxe v oboru zdravotníka uklidňuje a jeho rozhodování o

adekvátnosti výjezdu IZS se stává uvolněnějším a méně předpisovým.

Vítězí jeho vlastní úsudek nad všeobecnými předpisy.“

Tato hypotéza slouţí jako doplněk předchozí části výzkumu, který se zaměřoval

na indikované výjezdy rychlé záchranné sluţby. Formulovala jsem v ní řešení problému

se špatnou indikací. Prostřednictvím dotazníku jsem se pokusila shromáţdit další

informace, které by napomohly ke správnému řešení tohoto problému. Zaměřila jsem

se tedy na analyzování přístupu k problematice indikace jednotlivých výjezdů rychlé

záchranné sluţby při nejrůznějších situacích. Stanovila jsem hypotézu, která

předpokládala, ţe se zvyšující se dobou praktických zkušeností a vyšší teoretickou

znalostí lékařských věd, klesá počet výjezdů vozidel záchranné sluţby, které by ten který

pracovník dispečinku doporučil.

Zdravotníci získávají postupně vlastní zkušenosti a díky tomu se zvyšuje jejich

odbornost. To vede k tendenci sniţovat indikované výjezdy IZS. V důsledku toho dochází

zároveň k menšímu dodrţováním předpisů, které jsou nahrazovány vlastními

zkušenostmi. Tím tedy zajisté dojde k sníţení nákladů na provoz zdravotnického
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pracoviště. Roste však také riziko pochybení v odhadu závaţnosti tísňového volání a

následného úmrtí pacienta.

Ze všech uvedených skutečností tedy vyplívá, ţe nejvhodnějším řešením nesprávné

indikace, by bylo zařazení vzdělávacích programů pro sluţebně starší pracovníky, jejichţ

benevolence s narůstajícími zkušenostmi roste. Zároveň je dobré podporovat začínající

pracovníky, aby přistupovali ke své práci více sebevědomě a více věřili svému úsudku. Jen

tak se vyvarují zbytečným výjezdům vozidel. Zajímavou alternativou by zajisté byly

i smíšené sluţby dispečerů, kdy by zároveň slouţil zkušený, sluţebně starší zdravotník

s čerstvě ze školy propuštěným nováčkem, který za sebou nemá takřka ţádné zkušenosti,

za to má plnou hlavu pouček a pravidel, která se musí dodrţovat. Zároveň si dodají to, co

druhému schází a vytvoří kompromis, který se zdá být ideálním přístupem k indikaci

výjezdů záchranných sluţeb.
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5. Závěr

Problematika indikace výjezdů rychlé záchranné pomoci je často diskutovaným

tématem, které je zdrojem inspirace pro mnohé lékaře k sepsání knih či odborných článků

ve vědeckých časopisech. Všechny tyto odborné publikace, které se mi dostaly do rukou,

jsou velmi kvalitní a podávají zajisté hodnotné informace. Vţdy jsem však postrádala

praktičtější přístup ke zkoumanému problému. Současně mi scházel náhled do reálného

ţivota a zhodnocení problému přímo v terénu. O to jsem se tedy pokusila já a ukázalo se,

ţe tento stále se vyvíjející problém je vystavěn na jednoduchých základech, které lze

snadno pochopit a popsat. Díky tomu se mi podařilo vystihnout základní aspekty tohoto

problému a formulovat moţné řešení, které by závaţnost situace výrazně zmírnilo. I přesto

bude tento problém nadále suţovat nejednoho dispečera operačního střediska záchranné

sluţby a bude záleţet pouze na přístupu kaţdého jednotlivce, jak se s touto skutečností

vyrovná.

Výzkum znalosti etického kodexu práv pacientů a konvence o biomedicíně se také

vydařil dle plánu a poukázal na charakter české společnosti a její přístup k vlastnímu

zdraví a otázkám jejího fungování na poli zdravotnictví. Mnozí z nás si zajisté

neuvědomují, na kolik je důleţité nebýt pouze pasivním příjemcem pomoci ze strany

zdravotních pracovníků, ale aktivně se zajímat o dění kolem léčebného procesu, snaţit

se komunikovat s lékaři a podávat jim přesné informace o svých pocitech a bolestech.

Zdravotnictví je placená sluţba jako kaţdá jiná. Pokud si pacient uvědomí, ţe je v zásadě

klient, dočká se od zdravotnického personálu lepšího zacházení a bude součástí léčebného

procesu, coţ se příznivě promítne i do jeho psychy a umoţní mu vše snášet více v pohodě

s rychlejší progresí regenerace.

Jediný problém, který jsem během práce na svém projektu musela řešit, byla má

zdravotní situace, která mi vše zkomplikovala a rozdělila proces vývoje mé diplomové

práce do dvou etap. Navazování na předchozí práci nebylo nejjednodušší, ale věřím,

ţe se mi povedlo, jak nejlépe to bylo moţné a nedošlo k ničemu nepříznivému.
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