## **Příloha č. 1 Etický kodex práv pacientů**

### Etický kodex Práv pacientů<sup>1</sup>

*Etický kodex "Práva pacientů" navrhla, po připomínkovém řízení definitivně formulovala a schválila Centrální etická komise Ministerstva zdravotnictví České Republiky. Tato práva pacientů jsou prohlášena za platná za dnem 25. února 1992.*

Úplný text etického kodexu Práva pacientů:

- 1.** Pacient má právo na ohleduplnou odbornou zdravotnickou péči prováděnou s porozuměním kvalifikovanými pracovníky.
- 2.** Pacient má právo znát jméno lékaře a dalších zdravotnických pracovníků, kteří ho ošetřují. Má právo žádat soukromí a služby přiměřené možnostem ústavu, jakož i možnost denně se stýkat se členy své rodiny či s přáteli. Omezení takového způsobu (tzv. kontinuálních) návštěv může být provedeno pouze ze závažných důvodů.
- 3.** Pacient má právo získat od svého lékaře údaje potřebné k tomu, aby mohl před zahájením každého dalšího nového diagnostického a terapeutického postupu zasvěceně rozhodnout, zda s ním souhlasí. Vyjma případů akutního ohrožení má být náležitě informován o případných rizicích, která jsou s uvedeným postupem spojena. Pokud existuje více alternativních postupů nebo pokud pacient vyžaduje informace o léčebných alternativách, má na seznámení s nimi právo. Má rovněž právo znát jména osob, která se na nich účastní.
- 4.** Pacient má v rozsahu, který povoluje zákon, právo odmítnout léčbu a má být současně informován o zdravotních důsledcích svého rozhodnutí.
- 5.** V průběhu ambulantního i nemocničního vyšetření, ošetření a léčby má nemocný právo na to, aby byly v souvislosti s programem léčby brány maximální ohledy na jeho soukromí a stud. Rozbory jeho případu, konzultace a léčba jsou věcí důvěrnou a musejí být prováděny diskrétně. Přítomnost osob, které nejsou na léčbě přímo zúčastněny, musí

---

<sup>1</sup> Etický kodex práv pacientů [online] dostupné z <http://www.mpsv.cz/cs/840> k 13. 5. 2011

odsouhlasit nemocný, a to i ve fakultních zařízeních, pokud si tyto osoby nemocný sám nevybral.

**6.** Pacient má právo očekávat, že veškeré zprávy a záznamy týkající se jeho léčby, jsou považovány za důvěrné. Ochrana informací o nemocném musí být zajištěna i v případech počítačového zpracování.

**7.** Pacient má právo očekávat, že nemocnice musí podle svých možností přiměřeným způsobem vyhovět pacientovým žádostem o poskytování péče v míře odpovídající povaze onemocnění. Je-li to nutné, může být pacient předán jinému léčebnému ústavu, případně tam převezen poté, když mu bylo poskytnuto úplné zdůvodnění a informace o nezbytnosti tohoto předání a ostatních alternativách, které při tom existují. Instituce, která má nemocného převzít do své péče, musí překlad nejprve schválit.

**8.** Pacient má právo očekávat, že jeho léčba bude vedena s přiměřenou kontinuitou. Má právo vědět předem, jací lékaři, v jakých ordinačních hodinách a na jakém místě jsou mu k dispozici. Po propuštění má právo očekávat, že nemocnice určí postup, jímž bude jeho lékař pokračovat v informacích o tom, jaká bude jeho další péče.

**9.** Pacient má právo na podrobné a jemu srozumitelné vysvětlení v případě, že se lékař rozhodl k nestandardnímu postupu či experimentu. Písemný vědomý souhlas nemocného je podmínkou k zahájení ne terapeutického i terapeutického výzkumu. Pacient může kdykoliv, a to bez uvedení důvodu, z experimentu odstoupit, když byl poučen o případných zdravotních následcích takového rozhodnutí.

**10.** Nemocný v závěru života má právo na citlivou péči všech zdravotníků, kteří musí respektovat jeho přání, pokud tato nejsou v rozporu s platnými zákony.

**11.** Pacient má právo a povinnost znát a řídit se platným řádem zdravotnické instituce, kde se léčí (tzv. nemocniční řád). Pacient bude mít právo kontrolovat svůj účet a vyžadovat odůvodnění jeho položek bez ohledu na to, kým je účet placen.

## **Příloha č. 2 Konvence o biomedicíně**

Konvence o biomedicíně<sup>2</sup> je jedním z nejdůležitějších dokumentů, které upravují fungování zdravotnických organizací a zaměřují se na práva pacienta a zacházení s jeho osobou dle platných zákonů. V rámci mé bakalářské práce jsem využila pouze první tři kapitoly této úmluvy, které se přímo týkají tématu supervize a pacientových práv. Proto je zde uvádím v plném znění:

### **Kapitola I - Obecná ustanovení**

#### Článek 1 - Účel a předmět

Smluvní strany budou chránit důstojnost a svébytnost všech lidských bytostí a každému bez rozdílu zaručí úctu k integritě jeho bytosti a ostatní práva a základní svobody při aplikaci biologie a medicíny.

Každá smluvní strana přijme do svého právního řádu opatření nezbytná pro zajištění účinnosti ustanovení této Úmluvy.

#### Článek 2 - Nadřazenost lidské bytosti

Zájmy a blaho lidské bytosti budou nadřazeny zájmům společnosti nebo vědy.

#### Článek 3 – Rovná dostupnost zdravotní péče

Smluvní strany, majíce na zřeteli zdravotní potřeby a dostupné zdroje, učiní odpovídající opatření, aby v rámci své jurisdikce zajistily rovnou dostupnost zdravotní péče patřičné kvality.

#### Článek 4 - Profesionální standardy

Jakýkoliv zákrok v oblasti péče o zdraví, včetně vědeckého výzkumu, je nutno provádět v souladu s příslušnými profesními povinnostmi a standardy.

### **Kapitola II - Souhlas**

---

<sup>2</sup> Konvence o biomedicíně [online] dostupné z <http://www.supervize-poradenstvi.cz/soubory-ke-stazeni.html> k 13. 5. 2011.

## Článek 5 - Obecné pravidlo

Jakýkoli zákrok v oblasti péče o zdraví je možno provést pouze za podmínky, že k němu dotčená osoba poskytla svobodný a informovaný souhlas.

Tato osoba musí být předem řádně informována o účelu a povaze zákroku, jakož i o jeho důsledcích a rizicích.

Dotčená osoba může kdykoli svobodně svůj souhlas odvolat.

## Článek 6 - Ochrana osob neschopných dát souhlas

1. Podle článků 17 a 20 uvedených níže může být proveden zákrok na osobě, která není schopna dát souhlas, pouze pokud je to k jejímu přímému prospěchu.
2. Jestliže nezletilá osoba není podle zákona způsobilá k udělení souhlasu se zákrokem, nemůže být zákrok proveden bez svolení jejího zákonného zástupce, úřední osoby či jiné osoby nebo orgánu, které jsou k tomuto zmocněny zákonem. Názor nezletilé osoby bude zohledněn jako faktor, jehož závaznost narůstá úměrně s věkem a stupněm vyspělosti.
3. Pokud podle platného práva dospělá osoba není schopna dát souhlas se zákrokem z důvodu duševního postižení, nemoci nebo z podobných důvodů, lze zákrok provést pouze se souhlasem jejího zákonného zástupce nebo příslušného orgánu nebo osoby či instituce pověřených ze zákona. Dle možnosti se dotčená osoba zúčastní udělení zástupného souhlasu.
4. Zákonný zástupce, příslušný orgán, osoba, nebo instituce pověřené ze zákona podle výše uvedených odstavců 2 a 3, obdrží na základě stejných podmínek informace uvedené v článku 5.
5. Zástupný souhlas podle výše uvedených odstavců 2 a 3 lze kdykoliv odvolat, je-li to v nejlepším zájmu dotčené osoby.

### Článek 7 - Ochrana osob s duševní poruchou

V souladu s podmínkami stanovenými v zákonu na ochranu těchto osob včetně právní úpravy pro dohled, kontrolu a odvolání, může být osoba s vážnou duševní poruchou podrobena zákroku bez svého souhlasu, je-li zákrok zaměřen na léčbu její duševní poruchy, pouze v případě, že by bez takovéto léčby se vší pravděpodobností došlo k závažnému poškození jejího zdraví.

### Článek 8 - Stav nouze vyžadující neodkladná řešení

Pokud v situacích nouze nelze získat příslušný souhlas, jakýkoliv nutný lékařský zákrok lze provést okamžitě, pokud je nezbytný pro prospěch zdraví dotyčné osoby.

### Článek 9 - Dříve vyslovená přání

Bude brán zřetel na dříve vyslovená přání pacienta ohledně lékařského zákroku, pokud pacient v době zákroku není ve stavu, kdy může vyjádřit své přání.

## **Kapitola III – Ochrana soukromí a právo na informace**

### Článek 10 – Ochrana soukromí a právo na informace

1. Každý má právo na ochranu soukromí ve vztahu k informacím o svém zdraví.
2. Každý je oprávněn znát veškeré informace shromažďované o jeho zdravotním stavu. Nicméně přání každého nebýt takto informován je nutno respektovat.
3. Pokud je to v zájmu pacienta, může ve výjimečných případech zákon omezit uplatnění práv podle odstavce 2.

## Příloha č. 3 Dotazník určený pacientům

Dobrý den, prosím Vás o pomoc při realizaci výzkumné práce, kterou realizuji v rámci projektu své diplomové práce s názvem: „Záchranná služba jako poskytovatel LSPP v rámci IZS“. V rukou držíte stručný dotazník, jehož vyplněním mi poskytnete potřebná data k ověření hypotéz mé diplomové práce. Předem Vám děkuji za spolupráci, pečlivé a pravdivé vyplnění dotazníku. Veškeré zjištěné údaje jsou anonymní a budou použity výhradně pro účely mé bakalářské práce.

- 1) Zaškrtněte, které z níže uvedených bodů jsou skutečně zakotveny v kodexu práv pacientů. Nezaškrtnuté body budou tedy ty, které považujete za výmysl.

Pacient má právo:

- A) Na ohleduplnou odbornou zdravotní péči s porozuměním zajišťovanou odborně kvalifikovanými pracovníky zdravotnických profesí.
- B) Znat jméno ošetřujícího lékaře a dalších zdravotnických pracovníků, kteří se podílejí na službách pacientu poskytovaných.
- C) Na soukromí
- D) Denně se vídat se svými rodinnými příslušníky.
- E) Získat informace a údaje potřebné k tomu, aby mohl před zahájením každého dalšího nového diagnostického a terapeutického postupu zasvěceně rozhodnout, zda s ním souhlasí.
- F) Znat rizika spojená s výkonem lékařských úkonů.
- G) Odmítnout léčbu
- H) Odmítnout či vyžádat přítomnost třetí osoby u svého vyšetření a během léčby.
- I) Aby s jeho zdravotnickou dokumentací bylo nakládáno jako s diskrétním materiálem, který podléhá lékařskému tajemství.
- J) Zvolit si zařízení, ve kterém svou léčbu podstoupí.
- K) Odmítnout či zažádat o nestandartní lékařský postup, je-li dobře informován o všech možných následcích svého rozhodnutí.
- L) Na splnění svých přáních, nachází-li se na sklonku života a jsou-li v mezích zákona.

M) Právo a povinnost znát a řídit se provozním řádem ošetřující instituce.

N) Nahlížet do svého účtu a požadovat zdůvodnění jednotlivých finančních položek bez ohledu na to, kdo účet platí.

2) Setkali jste se někdy s porušením některého Vámi zaškrtnutého bodu? Vypište, prosím, o jaké body se jedná.

Velice Vám děkuji za spolupráci a přeji pouze ty nejlepší zkušenosti s využívání integrovaného záchranného systému a dalších zdravotnických institucí.

S upřímným poděkováním

Blažena Peková

## Příloha č. 4 Dotazník určený zdravotnickému personálu

Dobrý den, prosím Vás o pomoc při realizaci výzkumné práce, kterou realizuji v rámci projektu své diplomové práce s názvem: „Záchraná služba jako poskytovatel LSPP v rámci IZS“. V rukou držíte stručný dotazník, jehož vyplněním mi poskytnete potřebná data k ověření hypotéz mé diplomové práce. Předem Vám děkuji za spolupráci, pečlivé a pravdivé vyplnění dotazníku. Veškeré zjištěné údaje jsou anonymní a budou použity výhradně pro účely mé bakalářské práce.

**Koeficient odbornosti:** počet let vaší zdravotnické praxe vynásobte skupinou vašeho vzdělání.

### Stupně vzdělání:

1. skupina: lékaři a záchranáři s vysokoškolským vzděláním- LF s titulem MUDr. studijní obory záchranář s titulem Bc. Počet odpracovaných let vynásobte 3krát.
2. skupina: dispečer, zdravotní sestra, záchranář: absolventi SZŠ, Vyšších zdravotnických škol- s titulem DIS. Počet odpracovaných let vynásobte 2krát.
3. skupina-řidiči a techničtí pracovníci, sanitář, úklid- absolventi školících kurzů nebo vyučení v technických oborech. Počet odpracovaných let vynásobte jedenkrát

- 1) Zaškrtněte, které z níže uvedených bodů jsou skutečně zakotveny v kodexu práv pacientů. Nezaškrtnuté body budou tedy ty, které považujete za výmysl.

Pacient má právo:

- A) Na ohleduplnou odbornou zdravotní péči s porozuměním zajišťovanou odborně kvalifikovanými pracovníky zdravotnických profesí.
- B) Znat jméno ošetřujícího lékaře a dalších zdravotnických pracovníků, kteří se podílejí na službách pacientu poskytovaných.
- C) Na soukromí
- D) Denně se vídat se svými rodinnými příslušníky.

- E) Získat informace a údaje potřebné k tomu, aby mohl před zahájením každého dalšího nového diagnostického a terapeutického postupu zasvěceně rozhodnout, zda s ním souhlasí.
- F) Znat rizika spojená s výkonem lékařských úkonů.
- G) Odmítnout léčbu
- H) Odmítnout či vyžádat přítomnost třetí osoby u svého vyšetření a během léčby.
- I) Aby s jeho zdravotnickou dokumentací bylo nakládáno jako s diskrétním materiálem, který podléhá lékařskému tajemství.
- J) Zvolit si zařízení, ve kterém svou léčbu podstoupí.
- K) Odmítnout či zažádat o nestandardní lékařský postup, je-li dobře informován o všech možných následcích svého rozhodnutí.
- L) Na splnění svých přáních, nachází-li se na sklonku života a jsou-li v mezích zákona.
- M) Právo a povinnost znát a řídit se provozním řádem ošetřující instituce.
- N) Nahlížet do svého účtu a požadovat zdůvodnění jednotlivých finančních položek bez ohledu na to, kdo účet platí.

2) Odpovězte na otázky týkající se konvence o biomedicíně:

- 1) Účel konvence o biomedicíně je:
- a) Zajistit ideální pracovní podmínky pro zdravotnický personál
- b) **Dodržování právních norem k ochraně svobod a práv osob při aplikaci biologie a medicíny**
- c) Sjednotit administrativní postupu zdravotnických středisek
- d) Formulovat zákony řízení zdravotnických a biologických institucí
- 2) Z hlediska konvence o biomedicíně má větší hodnotu:
- a) **Blaho a spokojenost lidské bytosti**
- b) Společnost a věda
- 3) Biomedicína by měla být z hlediska dostupnosti:
- a) Dostupná kvalifikované společnosti
- b) Dostupná těm, kteří ji nejvíce potřebují
- c) Neměla by být běžně přístupná
- d) **Dostupná všem bez rozdílu**

- 4) Zákrok v oblasti péče o zdraví lze provést:
- a) pouze za podmínky, že k němu dotčená osoba poskytla svobodný a informovaný souhlas.
- b) Bez souhlasu dotčené osoby
- c) Se souhlasem blízkých příbuzných
- 5) Informace o stavu pacienta z hlediska biomedicíny jsou danému pacientu:
- a) Nepřístupné
- b) K občasnému nahlédnutí
- c) K libovolnému studování
- d) Půjčovány pouze v rámci omezeného

Velice Vám děkuji za spolupráci a přeji pouze ty nejlepší zkušenosti s prací v rámci integrovaného záchranného systému a dalších zdravotnických institucí.

S upřímným poděkováním

Blažena Peková